
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.100 

 
OGGETTO: 

VARIAZIONE D'URGENZA N. 11 AL BILANCIO FINANZIARIO 
2018/2020           
 
 

L’anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di ottobre alle ore venti e minuti venti nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  No 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore Sì 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 26/03/2018 visione e approvazione nota di 

aggiornamento al DUP;  

Richiamato il bilancio finanziario 2018/2020, approvato con deliberazione del consiglio comunale 

n. 10 del 26/03/2018; 

Richiamati altresì gli atti con cui sono state apportate variazioni al bilancio di previsione in corso di 

esercizio: 

 

 Deliberazione G.C n 24 del 15/03/2018 ad oggetto “Reimputazione parziale dei residui ai 

sensi dell’’art. 3, c. 4, del S.lgs 118/2011 e all 4/2, punto 9.1”; 

 Deliberazione G.C n 35 del 11/05/2018 ad oggetto “riaccertamento ordinario dei residui 

attivi e passivi ex art. 3 e variazione di esigibilità anno 2017. All. n. 4/2 al d.lgs 118/2011; 

 Deliberazione G.C n 38  del 11/05/2018 ad oggetto “ variazione n. 1 di urgenza al bilancio 

di finanziario 2018/2020 – competenza della giunta in via d’urgenza (art 175 c. 4 del 

TUEL)” ratificata con deliberazione C.C. n. 18 del 06/05/2018; 

 Deliberazione C.C n. 19 del 16/05/2018 ad oggetto “ variazione n. 2 al bilancio finanziario 

2018/2020”; 

 Deliberazione G.C n 46 del 24/05/2018 avente ad oggetto “Variazione alle dotazioni di 

cassa al bilancio finanziario 2018/2020 art 175 Tuel co. 5 quater del D.Lgs 267/2000; 

 Deliberazione G.C n 49 del 24/05/2018 ad oggetto “ variazione n. 3 di urgenza al bilancio  

finanziario 2018/2020 – competenza della giunta in via d’urgenza (art 175 c. 4 del TUEL)”, 

ratificata con deliberazione C.C. n. 23 del 06/06/2018; 

 Deliberazione G.C n 54 del 06/06/2018 avente ad oggetto “ variazione n. 4 di urgenza al 

bilancio finanziario 2018/2020 – competenza della giunta in via d’urgenza (art 175 c. 4 del 

TUEL)”, ratificata con deliberazione C.C. n. 27 del 20/06/2018; 

 Deliberazione C.C n. 29 del 20/06/2018 avente ad oggetto “variazione n. 5 al bilancio  

finanziario 2018/2020”; 

 Deliberazione C.C n. 30 del 20/06/2018 relativa alla “variazione n. 6 al bilancio finanziario 

2018/2020”; 

 Deliberazione C.C n. 33 del 25/07/2018 relativa all’assestamento al bilancio finanziario 

2018/2020”; 

 Deliberazione G.C n 77 del 12/09/2018 avente ad oggetto “ variazione n. 7 di urgenza al 

bilancio finanziario 2018/2020 – competenza della giunta in via d’urgenza (art 175 c. 4 del 

TUEL)”; 

 Deliberazione G.C n 85 del 26/09/2018 avente ad oggetto “ variazione n. 8 di urgenza al 

bilancio finanziario 2018/2020 – competenza della giunta in via d’urgenza (art 175 c. 4 del 

TUEL)”; 

 Deliberazione G.C n 80 del 16/10/2018 avente ad oggetto “ variazione n. 10 di urgenza al 

bilancio finanziario 2018/2020 – competenza della giunta in via d’urgenza (art 175 c. 4 del 

TUEL)”; 

 

Richiamata la delibera di approvazione del PEG 2018/2020 G.C. n. 33 del 10/04/2018; 

Visto il  D. lgs. 18 agosto  2000  n. 267 e in  particolare l’art. 175  che al comma 1  prevede che il  

bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza sia nella parte 

prima, relativa alle entrate che nella parte seconda, relativa alle spese”; 

Dato atto che ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D.lgs. 267/2000 la Giunta Comunale può adottare 

variazioni di bilancio, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro 60 

giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 

predetto termine; 



Visto la richiesta del Responsabile del Servizio Tecnico in cui si evidenzia la necessità di 

bonificare un’area comunale con urgenza incrementando il capitolo relativo alla bonifica di aree 

comunali; 

Ravvisata la necessità di apportare in via d’urgenza le variazioni al bilancio di previsione 

2018/2020 per le motivazioni sopra espresse al fine di procedere alla modifica delle dotazioni sia in 

parte entrate che in parte spesa al fine di procedere con l’erogazione delle somme dovute; 

Preso atto che le maggiori spese sono compensate da minori spese, spostando le somme di 

conto capitale in parte corrente, tali da rispettare il principio del pareggio finanziario di cui all’art. 

151, comma 1, del D.lgs. n. 267/00 come dettagliatamente riportato nell’allegato all’atto della 

giunta comunale 2018/2020 anno 2018;  

Visto il prospetto finanziario allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale 

contenente l’elenco delle variazioni di competenza da apportare al bilancio di previsione finanziario 

2018/2020 – Esercizio 2018;  

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto del pareggio di bilancio 

come risulta dai prospetti allegati quale parte integrante e sostanziale;  

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 

175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 

dell’esercizio le variazioni sopra indicate;  

Rilevato che è stato predisposto altresì, il prospetto previsto dall'allegato 8 di cui all'art. 10, 

comma 4, del D.lgs. 118/2011,  variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere; 

Dato atto che contestualmente alla variazione di bilancio si procede alla variazione del DUP anno 

2018/2020; 

Visto il TUEL approvato con il D.lgs. 267/2000; 

Visto il D.lgs. 118/2011 relativo all'armonizzazione dei sistemi contabili; 

Ritenuto di dover modificare il bilancio di previsione finanziario 2018/2020; 

Dato atto che si provvederà ad acquisire il parere da parte del revisore dei conti in data 

antecedente ella ratifica da parte del consiglio comunale; 

 

Unanime 

 

DELIBERA 

 

Di variare per le motivazioni sopra espresse il Bilancio di previsione finanziario 2018/2020, per 

l’anno 2018  come dettagliatamente riportato nel prospetto allegato, quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

Di  variare contestualmente gli stanziamenti di cassa così come risultanti dall'allegato C – 

variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere; 

DI  variare contestualmente il DUP 2018/2020; 

Di dare atto  che si provvederà ad acquisire il parere da parte del revisore dei conti prima della 

ratifica della  presente deliberazione; 

Di dare atto  che per effetto delle variazioni disposte, l’equilibrio di bilancio viene mantenuto.  

Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 

del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 
F.to : MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 530 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 29/10/2018 al 13/11/2018 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FUSCO DANIELE 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DANIELE FUSCO 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 26-ott-2018 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000,       
n. 267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
DANIELE FUSCO 

 

 


